' Seo supra, p. 7, n. 4.
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questa matina si faceva un altro scrutinio egli riusciva Papa,

subito si voltorono a S^ Croce, al quale questi signori Imperiali

si voltorono anch' essi, giiidicando piu servigio di S. M**^ 1'

ellegcre S*^ Croce che I'^errara ; fra quali, che furono li princi-

pali, fu il Camcrlengo, la Ceva, Carpi, Saraceno, Napoli et

molti altri, li quali hieri sera circa alle XXllI hore andorono

per adorarlo sicome fecero. Mons^ ill™° nostro anch' esso v' ha

parte perch e quando fu chiamato all' adoratione, rispose, che

havrebbe fatto Dions'" di Trento, percioche a lui haveva obligata

la parola sua, e pero essendosi voltato Trento anche mons' ill"™°

ando ad adorarlo molto voluntieri, havendolo per huomo da

bene et persona digna di questo carico et dignitk . . . S. S*^'^

ha vohito che si faccia senza sorte alcuna di pompa per fuggire

la spesa et per essere nei giorni santi. S. S*^'^ non ha voluto

signare ne far gratia alcuna, che le fosse dimandata nella

creatione. Ha confirmati alcuni ulhciali, come il Datario, il

Vicario, il Barengo che e sopra i brevi et il Governatore ; ella

s' e mostrata amorevole a tutti i cardinali anche a quelli che le

sono stati contrarii, si e mostrata d' un animo composto, perche

non ha fatto segno alcuno di mutatione per allegrezza, ne con

gesti, ne con fatti. Pare che la corte in generale tema la

severita sua, la quale pero si spera che [sia] per moderare

accompagnandola con equita . . .

[Copy in a letter of Camillo Luzzara. Gonzaga Archives,

Mantua.]

8. girolamo muzzarelli, archbishop of conza, to the
College of Cardinals. ^

1555, Mai 12. Brusscl.

Illustrissimi et amplissimi domini.

Ouum per unum tabellarium, quem oratorcs Angh, qui sunt

in Italia, et paulo post per alterum, quem hue ex Urbe caesari-

ani ministri destinarunt, auditum fuit ab ipso Caesare et a tota

eius curia de niorte foe. rec. S. D. N. Marcelli II. pontificis

maximi, visa est una cuiusdam communis luctus acerbitas et

Caesaris et omnium ferme animos continuo occupare. A me
vero potissimum nil poterat hoc tempore acerbius audiri. Eo
in pontificem maximum electo orta simul et erecta fuit spes

dignitatis christianac rcipul)Iicae rcstaurandac et illustrandae.

Hoc effccit notissima ipsius \-itae sanctitas et prudentia geren-

' Sec supra, p. 54, n. 2.
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darum rerum. Confirmarunt eandem spem prima semina

studiorum pontificatus ipsius, quae nil prius quam splendorem